

भारत सरकार, गृह मंत्रालय, राजभाषा विभाग  
GOVT. OF INDIA, MINISTRY OF HOME AFFAIRS, DEPT. OF OFFICIAL LANGUAGE  
पुदुच्चेरी नगर राजभाषा कार्यान्वयन समिति  
TOWN OFFICIAL LANGUAGE IMPLEMENTATION COMMITTEE, PUDUCHERRY  
संयोजक: जवाहरलाल स्नातकोत्तर आयुर्विज्ञान शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान, पुदुच्चेरी-6  
CONVENOR : JAWAHARLAL INSTITUTE OF POST GRADUATE MEDICAL EDUCATION AND RESEARCH,  
PUDUCHERRY-6.

सं. हि.से/नराकास/2022

दिनांक: 20.07.2022

**परिपत्र**

विषय: नगर राजभाषा कार्यान्वयन समिति, पुदुच्चेरी-उन्हतरवीं बैठक (वर्चुअल) के संबंध में।

\*\*\*\*\*

पुदुच्चेरी नगर राजभाषा कार्यान्वयन समिति की उन्हतरवीं बैठक दिनांक 26 जुलाई, 2022 मंगलवार को अपराह्न 3.30 बजे (वर्चुअल बैठक) जिपमेर के निदेशक एवं नगर राजभाषा कार्यान्वयन समिति के अध्यक्ष की अध्यक्षता में आयोजित की जाएगी। कोविड महामारी के कारण पिछले 2 वर्षों से बैठक आयोजित नहीं की गई।

**बैठक की कार्यसूची**

01. अध्यक्ष, न.रा.का.स. एवं निदेशक, जिपमेर द्वारा स्वागत एवं परिचयक भाषण।
02. सदस्यों का स्वतः परिचय।
03. 27 दिसंबर, 2019 को हुई अड़सठवीं बैठक के कार्यवृत्त की पुष्टि।
04. कार्रवाई रिपोर्ट।
05. हिन्दी शिक्षण योजना के सर्वकार्यभारी अधिकारी की रिपोर्ट।
06. सदस्य कार्यालयों द्वारा राजभाषा अधिनियम/नियम संबंधी कार्यान्वयन की स्थिति की संक्षिप्त समीक्षा।
07. वार्षिक कार्यक्रम 2022-2023 में निर्धारित लक्ष्यों का कार्यान्वयन।
08. राजभाषा विभाग, क्षेत्रीय कार्यान्वयन कार्यालय (दक्षिण-पश्चिम), कोच्चि, केरल के अधिकारी द्वारा समीक्षा एवं सुझाव।
09. अध्यक्ष की अनुज्ञा पर अन्य मामलों पर विचार।
10. अध्यक्ष का समापन भाषण।

सभी सदस्य कार्यालयों से आशा की जाती है कि वे इस समिति की बैठकों में नियमित रूप से भाग लें।

अपेक्षित सूचना को (निर्धारित प्रपत्र में\*) एक अतिरिक्त प्रति सहित, निश्चित रूप से दिनांक 25 जुलाई, 2022 तक इस कार्यालय को प्रेषित करने का प्रबन्ध कर दिया जाए। (ऑनलाइन माध्यम से : ई.मेल: hindicell\_jipmer@yahoo.com)

  
(डॉ. कुश कुमार शाहा)

आचार्य

न्यायालयिक आयुर्विज्ञान विभाग,  
जिपमेर एवं सचिव, नराकास, पुदुच्चेरी  
मोबाइल: 9442070703

ई.मेल: hindicell\_jipmer@yahoo.com/ 0413-2296042

प्रति प्रेषित:

1. पुदुच्चेरी नगर राजभाषा कार्यान्वयन समिति के सभी सदस्य कार्यालय के पुमुखों को सूचना एवं आवश्यक कार्रवाई हेतु।
2. उप-निदेशक (कार्यान्वयन), क्षेत्रीय कार्यान्वयन कार्यालय (दक्षिण-पश्चिम), राजभाषा विभाग, कोचिन (श्री हरीश सिंह चौहान, प्रभारी उप निदेशक (कार्या.) एवं कार्यालयाध्यक्ष को सूचना एवं आवश्यक कार्रवाई हेतु।
3. निदेशक (राजभाषा), हिन्दी विभाग, स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय, निर्माण भवन, नई दिल्ली, को सूचना हेतु।
4. उप-निदेशक (दक्षिण), हिन्दी शिक्षण योजना, चेन्नै को सूचना हेतु।

\*टिप्पणी :

पुदुच्चेरी नराकास के सचिवालय को राजभाषा के कार्यान्वयन के संबंध में प्रस्तुत अर्ध-वार्षिक रिपोर्ट के निर्धारित प्रपत्र को जवाहरलाल स्नातकोत्तर आयुर्विज्ञान शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान (जिपमेर) की वेबसाइट [www.jipmer.edu.in](http://www.jipmer.edu.in) और जिपमेर वेबसाइट के नराकास वेबपेज में डाउनलोड की जाए।

पुदुच्चेरी नगर राजभाषा कार्यान्वयन समिति (नराकास) की वर्चुअल बैठक हेतु लिंक निम्नानुसार है।

Puducherry TOLIC is inviting you to a scheduled Zoom meeting.

Topic: Tolic meeting

Time: Jul 26, 2022 03:30 PM India

Join Zoom Meeting

<https://us06web.zoom.us/j/83203104285?pwd=ZTIPZHIPKzdVdmR1ZXBqUjBVYmsxQT09>

Meeting ID: 832 0310 4285

Passcode: 123456

One tap mobile

+15642172000,,83203104285#,,,,\*123456# US

+16465588656,,83203104285#,,,,\*123456# US (New York)

Dial by your location

+1 564 217 2000 US

+1 646 558 8656 US (New York)

+1 646 931 3860 US

+1 669 444 9171 US

+1 720 707 2699 US (Denver)

+1 253 215 8782 US (Tacoma)

+1 301 715 8592 US (Washington DC)

+1 312 626 6799 US (Chicago)

+1 346 248 7799 US (Houston)

+1 386 347 5053 US

Meeting ID: 832 0310 4285

Passcode: 123456

Find your local number: <https://us06web.zoom.us/u/kvEI7CuFQ>

भारत सरकार, गृह मंत्रालय, राजभाषा विभाग  
GOVT. OF INDIA, MINISTRY OF HOME AFFAIRS, DEPT. OF OFFICIAL LANGUAGE  
पुदुच्चेरी नगर राजभाषा कार्यान्वयन समिति  
TOWN OFFICIAL LANGUAGE IMPLEMENTATION COMMITTEE, PUDUCHERRY  
संयोजक: जवाहरलाल स्नातकोत्तर आयुर्विज्ञान शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान, पुदुच्चेरी-6  
CONVENOR : JAWAHARLAL INSTITUTE OF POST GRADUATE MEDICAL EDUCATION AND RESEARCH,  
PUDUCHERRY-6.

NO. HC/TOLIC/2022

Dated: 20.07.2022

**CIRCULAR**

**Sub:- TOLIC, Puducherry – Convening of 69<sup>th</sup> meeting (Virtual) – Reg.**

The 69<sup>th</sup> meeting of the Town Official Language Implementation Committee (TOLIC), Puducherry will be held at 3.30 P.M. on Tuesday the 26<sup>th</sup> July, 2022 (Virtual Meeting) under the Chairmanship of the Director, JIPMER and Chairman, Town Official Language Implementation Committee, Puducherry. Due to COVID Pandemic the meeting was not held for last 2 years.

**AGENDA FOR THE MEETING**

01. Welcome & Introductory remarks by the Chairman, TOLIC & Director, JIPMER
02. Self-introduction by the members
03. Confirmation of the minutes of the 68<sup>th</sup> meeting held on 27.12.2019
04. Action Taken Report
05. Report by the Officer-in-overall charge, Hindi Teaching Scheme
06. Brief review of the position regarding implementation of the Official Language Act/ Rules, etc., by the Member Offices.
07. Implementation of targets as fixed in the Annual Programme for the year 2022-2023.
08. Views and suggestions by the Officer from the Rajbhasha Vibhag, Regional Implementation Office (South-West), Cochin, Kerala.
09. Any other matter with the permission of the Chair
10. Concluding remarks of the Chairman

All the member Offices are requested to participate regularly in the TOLIC meetings.

The requisite information (in the prescribed proforma\*) may please be arranged to be sent to this office in duplicate positively by 25<sup>th</sup> July, 2022. (Through on line : E-mail: hindicell\_jipmer@yahoo.com)



(Dr. Kusa Kumar Shaha)  
Professor

Dept. of Forensic Medicine, JIPMER &  
SECRETARY, TOLIC, Puducherry  
Mobile : 9442070703

E-mail : hindicell\_jipmer@yahoo.com/ 0413-2296042

To

1. All the Head of T.O.L.I.C., Puducherry member offices for information and necessary action.
2. The Deputy Director (Implementation), Regional Implementation Office (South-West), Department of Official Language, Cochin (Shri Harish Singh Chouhan, Deputy Director Incharge (Impl.) & Head of Office) for information and necessary action.
3. The Director (OL), Department of Hindi, Ministry of Health & Family Welfare, Nirman Bhawan, New Delhi, for information.
4. The Deputy Director (South), Hindi Teaching Scheme, Chennai, for information.

**\*NOTE :**

Prescribed proforma for submitting the Half-yearly report on the Implementation of Official Language to the Puducherry TOLIC Secretariat may please be down loaded from the Jawaharlal Institute of Post Graduate Medical Education And Research (JIPMER) Website [www.jipmer.edu.in](http://www.jipmer.edu.in) and TOLIC webpage in JIPMER Website.

**The link for virtual meeting of Puducherry Town Official Language Implementation Committee (TOLIC) meeting is as under:**

Puducherry TOLIC is inviting you to a scheduled Zoom meeting.

Topic: Tolic meeting

Time: Jul 26, 2022 03:30 PM India

Join Zoom Meeting

<https://us06web.zoom.us/j/83203104285?pwd=ZTIPZHIPKzdVdmR1ZXBqUjBVYmsxQT09>

Meeting ID: 832 0310 4285

Passcode: 123456

One tap mobile

+15642172000,,83203104285#,,,,\*123456# US

+16465588656,,83203104285#,,,,\*123456# US (New York)

Dial by your location

+1 564 217 2000 US

+1 646 558 8656 US (New York)

+1 646 931 3860 US

+1 669 444 9171 US

+1 720 707 2699 US (Denver)

+1 253 215 8782 US (Tacoma)

+1 301 715 8592 US (Washington DC)

+1 312 626 6799 US (Chicago)

+1 346 248 7799 US (Houston)

+1 386 347 5053 US

Meeting ID: 832 0310 4285

Passcode: 123456

Find your local number: <https://us06web.zoom.us/j/kvEI7CuFQ>